
Cimrmanova
busta

Mgr. Zuzana Duchková, Ph.D.

Mgr. Josef Lorenc, Dr.

Mgr. Jaroslav Svoboda

Bc. Adéla Čiháková

Bc. Jan Procházka

Bc. Alisa Ra�



Busta vzniká v rámci projektu katedry výtvarné výchovy Pedagogické
fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (dále jen KVV)
„Haptické modely architektonických prvků a maleb pro osoby
se zdravotním postižením“.

Místo realizace:
 přívoz Frymburk

Autoři návrhů:
 studenti a absolventi KVV PF JU: - Bc. Adéla Čiháková, Bc. Alisa Ra�,   
  Bc. Jan Procházka, Mgr. Jaroslav Svoboda

Garanti projektu a odborné vedení za KVV PF JU:
 Mgr. Zuzana Duchková, Ph.D. a Mgr. Josef Lorenc, dr.

Odborná spolupráce:
 Mgr. Zdeněk Toušek (Centrum podpory studentů se speci�ckými
 potřebami při Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích)

Výslednou bustu bude doprovázet krátký popis v českém, německém
a anglickém jazyce a v Braillově písmu, prostřednictvím QR kódů
bude možné text v rozšířené verzi stáhnout v elektronické podobě,
poslechnout si ho ve zvukové podobě nebo si ho přehrát přetlumočený
do znakového jazyka.

Haptický model bude instalován na speciálně upraveném podstavci,
který svými rozměry odpovídá státním normám určeným pro správné
užívání zrakově postižených, neslyšících a pro osoby s tělesným
postižením, především pro vozíčkáře.

Busta Járy Cimrmana pro městys Frymburk

(www.pf.jcu.cz/cz/fakulta/katedry/katedra-vytvarne-vychovy/hapticke-modely)



Návrh absolventa Jaroslava Svobody 

Inspirací pro realizaci podoby tohoto génia byla samotná
hra Lijavec – Cimrman je zde zachycen, jak si chrání obočí
před “správcovou” z herberga. Takže mistrova podoba opět 
nebude odhalena.

Je zde vidět i všeobecně známý pahrbek geniality.



Návrhy výtvarného kolektivu studentů
Adély Čihákové, Jana Procházky, Alisy Ra�

a vysokoškolského profesora Josefa Lorence 



1. Objekt - Pumpa v zimě 

Návrh je inspirován přímo momentem z divadelní hry Lijavec, 
kdy se Jára Cimrman tímto způsobem maskoval.

CIMRMAN: Například moje pumpa v zimě
sklidila největší potlesk.

PEJŘIL: Pumpa v zimě! Přišel vobalenej pytlema
a slámou a takhle dělal rukou. (předvádí)



Návrh na zhotovení 1: 



Návrh na zhotovení 2: 



2. Objekt - Cimrman s utěrkou 

Tento návrh zachycuje okamžik z divadelní hry Lijavec,
kdy byl Jára Cimrman napaden vrchní světnicovou
Karolínou Královou.

Objekt je navíc doplněn o ruku s nataženým ukazovákem,
jež ukazuje na místo pod vodou, kde bychom měli nalézt
starobinec, ve kterém Cimrman působil.



Návrh na zhotovení 1: 



Návrh na zhotovení 2: 




